
 
 
 
 
 

       Centro di ricerca per la 
           Patologia Vegetale 

 
 
 

Determinazione direttoriale n. 148 del 03/11/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che per l’attività di ricerca si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale 
di laboratorio per diagnosi patogeni di qualità: 
 

1. N. 3 kit Plant RNA MiniPprep Kit 850 preps, cod. R2024. 
 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, 
tramite amministrazione diretta;  
 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;  
 
Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura;  
 
Considerato che non è possibile attivare una procedura di gara sul mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) perché i servizi richiesti non sono presenti nei cataloghi; 
 
Dato atto che, effettuate le ricerche di mercato sulle ditte operanti nel settore è stata 
riscontrata che la ditta Società Italiana Chimici Div. Scientifica S.r.l., Via Rio nell’Elba, n. 
140 – 00138 Roma, ha redatto in data 06/10/2016 un preventivo che ammonta 
complessivamente ad € 751,52 – IVA al 22% inclusa, somma ritenuta congrua per la 
tipologia di fornitura;  
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per l’acquisto di materiale di 
laboratorio per diagnosi patogeni di qualità, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti”, 
CIG:Z4C1BB2DDB -  CUP C92I15004780006  



 
 
 
 
 

  

  

  

  

 

 
Considerato che la Ditta scelta, pur avendo rapporti consolidati con questa stazione 
appaltante, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice 
per il motivo di cui sopra; 
 

Accertata la copertura finanziaria sul Progetto “Aspropi2”, Ob/fu. 1.99.05.19.01 capitolo 
1.03.01.05.006.01, e che tale spesa è compatibile con il piano finanziario previsto dal 
progetto stesso e che sarà quindi regolarmente eleggibile in fase di rendicontazione;  
 
Dato atto che per espressa previsione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 
sopra detto è possibile l’affidamento diretto della fornitura;  
 

DETERMINA 
 

- di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 751,52 – IVA al 22% 
inclusa;  
 

- di impegnare la spesa su ob/fu. 1 .99.05.19.01 capitolo 1.03.01.05.006.01; 
 
- di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice, è IL Dott. Francesco Faggioli;  
 
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 
regolarità contabile.  
 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 
 
 
 
  f.to Il Direttore e RUP  
 Dott.ssa Marina Barba  
 
 
 

Visto di regolarità contabile: 
Impegno di spesa n. 43258 del 03/11/2016  
Il Responsabile – f.to Dott.ssa. Marina Barba 
Il referente amm.vo Sig.ra. Anna Bianca 


